minibus una fieri solet.

ὅτι ἐν σιμαλι ἐλάων] Omnes Interpretes, ἐλάων, legisse videntur: quam ego lectionem & ipse prætererim.

CAP. VI. Ἐλα πικρὰ] Plinius, in præf. libri 23. inter cæteras Omphacij dotes ipsum confectæ scribit *αὐστριαβὺς μαρτίδης*, ut aliàs non semel, ita & hoc loco, ni fallor, vocum ἔλου & οὐλαῖς similitudine deceptus. Addit ibidem, *ἀνφερὲ ὄσσιβος πυρρὴντὲ λιμόσις*: pro quo legendum iudico, *αὐριβὺς πυρρὴντὲ λιμόσις*: hæc enim iungit Diosc. οὐλα πικρὰ ἐξ, ὅτι πυρρὸν οὐλα.

CAP. IX. ὁ δὲ πεδαιλαστομῆος] Vti Vina ἀγρίλακα seu ἀπασγρίλα Galeno dicuntur, maris expertia, quibus scilicet neutiquam aqua marina erat admixta: ita contrà *θαλάπια ἢ πεδαιλαστομῆος*, quibus alioqui languidis debilibusve aqua marina addebatur, seu ad firmitatem gratiamve conciliandam, seu ad vetustatem accelerandam, seu denique quò feceliùs asseruarentur, diutiùsque perennarent. Eorum variè parâdorū temperandorūve rationem deinceps Dioscorides, itémque plenius ipse Plinius & Columella edocent. Priuatim verò Plinius, lib. 14. *marinæ aquæ vino miscendæ originem ductam tradit à σέρνιο φυτό, sic mensuram explentis*. Aliud verò fuit eidem Vinum thalassites, cui præcox vetustas conciliabatur vasis musti deiectis in mare.

κακοσίμαχος] In eandem sententiâ Mnesitheus Atheniensis apud Athenæum, lib. 1. sic habet: *οἱ δὲ ὀθρημαλέστερον πεδαιλαστομῆος οἶνοι, ἀκρὰ πάλιοι τε εἰσὶν, καὶ κοιλίαν λύουσι, ὅτι δακτυλῶσι τε πὸν σόμαχος, ἐμφουσίσις πὸν ῥαζίζονται καὶ συγκαπρῶσι. ἢ πὺ Ἐσφῶ. &c.* hoc est, *Quæ maris aqua scitè diligētèrque vina conduntur, capite craspula neutiquam grauiat, aluum soluunt, insuperque os uentriculi mordent atque lancinant, inflationesque gignunt, ac simul etiâ ciborum concoctionem promouent.*

καλοσίμαχος δὲ μελάμψ.] Psebhium ἢ melampsihiū, ut scribit Plinius, lib. 14. cap. 9. *passi genera sunt, suum saporem, non vini, referentia*. Sic verò dicta sunt à Psithia vite, quam Columella, lib. 3. inter Grâculas commemorat.

ὅτι ἀμοσθιούσις] Lacuna ex vetusto codice legitur, ἐμπενοῖς, quanquàm vtranque lectionem recipi posse asserit. Ita tamen & ipse Plinius legisse videtur. Is etenim, lib. 23. cap. 1. *vina*, inquit, *resina condita, frigidis stomachis vitia, existimantur nō expeditè uomitoribus*. Contrà tamē sensisse Celsum iccirco fit vero simile, quòd lib. de re med. 4. cap. 4. agens de stomachi resolutione cūm cibi tenax non est, in eo affectu Vinum austerum & resina conditum potui aptissimum esse scribit.

CAP. X. Ἐξ ἢ ἂν αἰπίς λέων] Vt Marcello, ita & mihi placuit magis veteris codicis lectio, λέων, αἰπὸν, λεπτόν, quod habebatur in vulgatis exemplaribus. Cūm enim paulò antè Vina ista pronuntiarit Autor *ἀδρυμῆον*, hoc est, *crassarum esse partium*, minimè certè ipsorum tenuitas in causa fuerit, cur neruus minùs feriant: neque enim vina eadem & tenuia & crassarum partium simul & semel esse possunt. At nihil obstat quominùs, etsi crassarū sint partium, etiam λέων, hoc est, *lenia*, dici possint. Ita nanque cum Terentio & Celso *lenia vina* libet appellare, quæ asperis opponuntur, vti & aliàs μεταφορικῶς, teste Eustathio Homeri Interprete, σκληροὶ οἶνοι ὅτι ἀπὸ

λεῶν, hoc est, *vina dura mollibus* opponuntur.

ὁ δὲ Πραγπαῖος] Quinam locus Præpiano vino nomen dederit, mihi nullo modo constat, quoniam eiusce nominis vini neque apud Athenæum Pliniumve, (qui tamen quamplurimè id genus vina commemorat) sed neque alibi vsquam (quòd sciam) vlla fit mentio. Parætypiani cognomen Interpretes nonnulli non magis certa, opinor, vocis origine reposituerunt. Plinius certè quidem, lib. 14. ca. 6. Pyctanon quoddam vinum (nisi forte mendum subest) ex Adriatico sinu à Græcis miris laudibus celebrari narrat. Attamen hoc loco cum Cornario Πραγπαῖον potius legendum ego suspicor, quoniam & Plinius, citato loco, eiusmodi vini meminit. Est autem Præpianum ager, vti ex ipsius Plinij verbis, lib. 3. cap. 13. & 14. colligere licet, ab Adriatico agro Adriæque colonia haud ita distans. Ideoque cūm vinum Præpianum scribat hic Diosc. *ὅτι καὶ Ἀδριακομίζεσθαι πόπον*, ignotumque planè sit Præpiani vini aut etiam Parætypiani cognomen, Πραγπαῖον potius reponendum esse iudicavi. Vbi verò capite proximè sequenti legitur, *καὶ ὁ Πραγπαῖος ἀπὸ τῆς Ἀδριακοῦ*, ego legere malim, *καὶ ὁ Πραγπαῖος ἀπὸ τῆς Ἀδριακοῦ*. Neque enim Præpianum vinum ex ipso Adriano agro deuehebatur, sed ex locis Adriæ Adriano ve agro vicinis.

CAP. XII. καλοσίμαχος ὁμφακίτης] Hoc factitiū vini genus, quantum ex eius conficiendi ratione licet colligere, illud ipsum est, quod bion seu potius βίαιον, à violentia scilicet quæ illi contingit in festinatione, Plinio dictum videtur, lib. 14. c. 8. itémque lib. 23. cap. 1.

CAP. XIII. καὶ ἀφίψον] Aliam fuisse ætate Galeni Loræ conficiendæ rationem, scilicet citra cocturam falsique admixtionem, vnicuique patet ex iis quæ ab ipso Gal. scribuntur, lib. 2. de alim. facultatibus: quo loco Loram à Græcis quidem πύργα, & à popularibus suis συμφολίτω, ab Atticis verò δουπελιαν nominari tradit. Sed Polluci præterea πρυμπαῖος οἶνος dicitur. Plinius, libro 14. cap. 10. Loram inter operaria vina recenset, quorum tria genera ibidem commemorat.

ἀπὸ μὲν ὀνιαντῶν] Marcellus, *ὅτι ὀνιαντῶν*, legendum suspicatur: malim ego mentem Marcelli secutus, *ὀνιαντῶν*. Plinius certè quidem, posteaquam operariorum vinorum conficiendorum rationem tradidit loco citato, illicò subdit: *Nulli ex his plus quam annò usus*. Sed neque apud ipsum falsi soliti Loræ Dioscoridæ adici vlla fit mentio, cuius tamen nō paruam esse vim ad vini cuiuscunque conseruationem nemo nescit.

καὶ ὅτι ἢ ἴσσαν αἰα.] Vel legendum, *ὅτι ἢ ἴσσαν αἰαλαμβασιόντων*, vel, *ὅτι ἢ ἴσσαν αἰαλαμβασιόντων*. Nam & actiue τὴν αἰαλαμβασιόντων, ἴσσαν seu αἰπὸν, & neutraliter idem verbum αἰπὸν, αἰαλαμβασιόντων seu αἰαλαμβάζουσι ὅτι ἴσσαν, ἢ αἰαλαμβασιόντων ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας, vsurpatur.

ἴσσαν μὲν] Inter Dioscoridis & Plinij vinum ἀδυναμῶν, hoc est, *improbum*, illud est discriminis, quòd in eo præparando Diosc. musti & aquæ pares recipit portiones: apud Plinium verò, lib. 14. cap. 16. dupla legitur musti ad aquam proportio.

CAP. XVII. χαλμάς δὲ τῆς ἀφίψου] Vtrobique simpliciter, ἀφίψου, legit Marcellus, quemad-

modum in vulgatis exemplaribus habetur. Marnardus autē, ἀφελήμενος, priore hoc loco legendum suspicatur: quasi ἀφελήμενος non coquere significet. Sed eo ipso loco legendum potius, meo quidem iudicio, ἀφελήμενος, vel, ἡ ἀφελήμενος. Est enim certum ex Gal. 12. Meth. cap. 3. itēque 3. de victu in acut. Mulsam coctā, vt minū aluum subducit, ita magis nutrire: contrāque crudam, vt minū nutrit, ita & aluum magis subducere.

ἐπὶ τῷ μικροσφύκτιον] Plinius non, μικροσφύκτιον, sed μικροσφύχον legisse videtur. Sic enim, lib. 22. cap. 24. de aqua Mulsam sermonem faciens: Frigidam, inquit, quo loco crudam legendum cenfeo) dari utilius ventri molliendo inuenio apud Autores, & hunc potum bibendum alsiosis, item animi humilis & præparat hominibus, quos illi dixere μικροσφύχας. Qua verò ratione μικροσφύχας cōueniat, deinceps proluxa satis oratione profequitur.

ὕδατος] Vt hæc aptius cohæreant, vel legi velim, ὕδατος ὕδατος, &c. vt in contextu: vel δὲ ὕδατος ὀμβρίου παλαιῷ μίγνυθῶν καὶ ἡλιαζομένων.

ὀμβρίου παλαιῷ] Quinquennio ad hoc seruari cœlestem aquam iubent, inquit Plinius, lib. 14. cap. 17. In eundem vsū, vt scribit Columella, lib. 12. cap. 12. multos ante annos cœlestem aquam nasis includunt, & sub dio in sole habent, deindeque eam sepius in alia nasa transfundunt & eliquant, vt crassamentum deponat. Quibus non fuit cur a cœlestem inueterare aquam, reantem sumunt, eamque usque in quartam partem decoquant, &c.

τὸ δὲ μέλιτος] Cum Cornario legendum, τὸ ἀπόμελι τὸ ἐκπλουγαμένον &c. vt ad posteriorem articulum referatur Hydromel, quod tanquam generis nomen statuitur, cuius reuera species est τὸ ἀπόμελι. Quid sit autem hoc ἀπόμελι, videre est apud Galenum, Aeginetam, Oribasium & Aëtium: à quibus plenior illius conficiendi rationem licet repetere. Hoc ipsum porò Hippocrates alique veteres ὄξύγλυκον videntur appellasse: quanquam si ex sententia Galeni duplex est Apomelitis differentia, vnumque dulce est, acidum alterū, seu tempore acetat (quod quidem maximè accidit, vbi ex aqua pluuia confectum non est) seu etiam addito aceto acritudinem illam contraxerit: hoc alterum ὄξύγλυκός appellacionem potius mereri videtur. Sed & citra acetum duplex Apomeli fuisse cōstat ex sententia Philagrii & Aëtij: alterum quod è fauis folis in aqua decoctis, alterum quod ex melle è fauis aqua elotis exempto & cum aqua ipsa decocto conficeretur. Ceterum Apomeli cū mella Columellæ vnum & idem esse mihi videtur.

ἀκρατίστερον ποιεῖν] Alij, ἀκρατίστερον ποιεῖν, legunt. Sed vt rous modo legas, constabit sententia. Nam vertere potes, ἀκρατίστερον ποιεῖν, purius ac sinarius facere, sic vt neque cera aliæve fæces subsistant, neque spuma supernatans vlla relinquantur: vel, meracius consistere, hoc est, minū dilutum: quo modo etiam mulsam cui minū seruata proportione mel copiosius additur, meracior ac minū dilutam, contrāque cui mel parcius adijcitur, magis dilutam Medicis nominare mos est. Quod si, ἀκρατίστερον ποιεῖν, legeris, vertere quoque poteris, meracius bibi oportere, hoc est, minū addita aqua. Nam & frigidam, siquidem Oribasius credimus, Apomeliti miscebat Galenus, quò magis refrigeraret ac sitim restin-

gueret. Posset & αἰπὴ τῷ, ἀκρατίστερον, πλοσπολεῖν legi: siquidem ex Philagrione docet optima ratione Oribasius, med. collect. lib. 5. cap. 17. inueteratum Apomeli subito ac recenti longè præstantius esse.

ἐπὶ νοσήτων] Mellam quoque suā Columella, lib. 12. cap. 11. negat languētibus posse pro aqua mulsam remedio esse, quoniam si bibatur, inflammationem stomachi & præcordiorum facit, idēque illā ad condituras tantum destinat. At Aët. tert. 2. ser. 1. cap. 137. Apomeli scribit, in morbis quibusdam, quos eo loco recenset, conferre: ac calidis & siccis naturis aduersari, itēque morbis calidis & inflammatis præcordijs noxium esse. Sed fortasse Dioscoridum Apomeli in vniuersum ægrotantium potui minū aptum esse prodidit, haudquaquam eam nouerat, quæ extat apud Aëtium, illius præparandi rationem, per quam quicquid cerosum est, penitus tolli posset.

CAP. XVIII. γλυκὺ ἀμέλιον] Pugnancia iungere Dioscorides cuiquam fortasse videatur, qui Aquam cōmendarit dulcem simul & ἀπίον, qualis sanque scilicet qualitatis expertem. Sed certū est hoc loco γλυκός vocē in proprio significato minū accipi, sed quo modo interdū, modo à Philosophis æquē ac Medicis vsurpari cōsuevit. Aquam enim dulcem Autor intelligi vult, non quæ verè proprièque sit dulcis, sed quæ saltē sit ἡδύς ὡς τινούσιν, vt loquitur Paulus, lib. 1. cap. 50. seu τὸ σίτημα ὁμοσφύχον, vt Aëtius, lib. 3. cap. 165. Potest & dulcis Aqua eiusmodi non tantum comparatè dici ad falsā aliāve qualitate præditæ Aquæ rationē, sed quæ, licet insipida suapte natura, dulcem tamē saporem facillè possit suscipere. Nam & eadē ratione pituitam insipidam, dulcam nonnullis cognominare libuit.

CAP. XXI. ὄξος ψυχρὸν] Acetū mixtæ esse qualitatis, frigidæ videlicet pariter & calidæ, demōstrat Gal. lib. 1. simpl. ita tamen vt calidam frigidam superet. At Dioscorides, hoc loco, Acetum frigidum simpliciter pronuntiauit. Plinius, lib. 23. cap. 1. Aceto, inquit, summa vis est in refrigerando, non tamen minor in discutendo.